Уголовное дело №

УИД: № 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Избербаш 05 октября 2020 года

Избербашский городской суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего судьи Исаева И.М., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Избербаш Ахадовой Т.М., 

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого в лице адвоката Алиевой З.Р., представившей ордер № от 05.10.2020 г. и удостоверение № от 28.09.2019 г.,

при секретаре судебного заседания Сулайбановой З.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке судебного разбирательства, материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Дагестан, гражданина РФ, с неполным средним образованием, регистрации не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не женатого, временно не работающего, лицо призывного возраста, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

подсудимый ФИО1 в середине августа 2019 года в обеденное время находясь в местности, расположенной при въезде в сел. 

<

адрес>, обнаружил дикорастущий куст конопли. Являясь потребителем наркотических средств и имея умысел на их приобретение с целью личного потребления, ФИО1 сорвал с него листья и измельчив их, он тем самым незаконно приобрел готовое к потреблению наркотическое средство - каннабис (марихуана), которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 отнесено к наркотическим средствам, и в последующем незаконно хранил на чердаке дома по месту своего проживания в сел. 

<

адрес> РД.

В последующем, 16 июня 2020 года в вечернее время ФИО1 указанное наркотическое средство - каннабис (марихуану), положил в полиэтиленовый пакет и незаконно храня его при себе из сел.

<

адрес> приехал в г. Избербаш. 17.06.2020 года в 00 час. 30 мин. при проведенном сотрудниками полиции в Отделе МВД России по г. Избербаш, расположенном по ул. Гамидова, д. 12, г. Избербаш, личном досмотре, в правом переднем кармане джинсовых брюк был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с каннабисом (марихуаной) массой 11,61 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 является значительным размером.

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, т.е. совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ. 

Подсудимый ФИО1 в ходе производства дознания, при ознакомлении с материалами уголовного дела в присутствии своего защитника - адвоката Рабадановой З.М., заявил о своем желании воспользоваться своим правом, предусмотренным п. 2 ч. 5 ст. 217 УПК РФ - ходатайствовать о применении особого порядка судебного разбирательства, в связи с чем, уголовное дело судом было назначено в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО1 в присутствии своего защитника – адвоката Алиевой З.Р. заявил о согласии с предъявленным ему обвинением по ч.1 ст.228 УК РФ, виновным себя в предъявленном ему органами дознания преступлении признал полностью и обратился к суду с ходатайством о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указывая, что данное ходатайство подано им после проведения консультации с защитником, добровольно, осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства.

Адвокат Алиева З.Р. поддержала ходатайство подсудимого ФИО1 и просила рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства и не возражала в его удовлетворении. 

Государственный обвинитель помощник прокурора г. Избербаш Ахадова Т.М. согласилась с заявленным подсудимым ФИО1 ходатайством о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства и не возражала в его удовлетворении.

Суд считает ходатайство подсудимого ФИО1 подлежащим удовлетворению и каких-либо оснований препятствующих рассмотрению дела в порядке требований главы 40 УПК РФ не находит.

Суд находит обвинение, предъявленное ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, с которым последний согласился, обоснованным, подтверждаемым доказательствами, собранными по делу, и квалификацию его действий по вышеуказанной статье органами дознания считает правильной и суд также квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

Ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения подсудимым ФИО1 заявлено добровольно, после проведения консультации со своим защитником и осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд, согласно ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого и обстоятельства, влияющие на назначение наказания, а также обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, и влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Совершенное ФИО1 преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, согласно ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

ФИО1 ранее не судим, преступление совершил впервые и небольшой тяжести, вину свою в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, признал полностью и раскаялся в содеянном, на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит, не женат, имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется положительно и все указанные обстоятельства в совокупности суд считает смягчающими его вину в соответствии со ст.61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих ответственность подсудимого ФИО1, судом не установлено. 

С учетом изложенного, при определении вида и меры наказания ФИО1 в соответствии с требованиями ст.ст. 6 и 43 УК РФ, суд приходит к выводу о возможности достижения целей наказания без изоляции ФИО1 от общества, и считает возможным исправление ФИО1 путем назначения ему наказания в виде штрафа в пределах санкции, предусмотренной ч.1 ст. 228 УК РФ, и данное наказание, по мнению суда, в должной мере обеспечит достижение целей наказания, восстановления социальной справедливости, а также будет способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307- 309, 310 и 316 УПК РФ, суд

приговорил: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и по указанной статье назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 (тридцать тысяч) рублей с зачислением на следующие банковские реквизиты: УФК России по РД (МВД России по г. Избербаш) л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 057201001, БИК 048209001, ОКТМО (Избербаш) 82715000, КБК 18811621040046000140, Расчетный счет № 

<

***>, Банк получателя – Отделение НБ РД РФ г. Махачкала.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, избранную в отношении ФИО1 по данному делу, отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: марихуана весом 11,41 гр., состриги ногтей, ватные тампоны со смывами с ладоней рук, срез подкладки правого кармана брюк, смывы с полости рта ФИО1, и контрольный ватный тампон, хранящиеся в камере хранения Отдела МВД России по г. Избербаш, - уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Дагестан в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Избербашский городской суд РД. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты, избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении другого защитника. 

Судья И.М. Исаев 

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате, 

первый экземпляр подписан судьей и приобщен к материалам уголовного дела.

Уголовное дело №

УИД: №